
KSZTAŁCENIE NA ODLEGŁOŚĆ 
Rodzicu! 

1. Ten szczególny czas powinien być przeznaczony nie tylko na naukę, ale także na rozwijanie pasji 
i zainteresowań dziecka oraz na odpoczynek i wzmacnianie relacji rodzinnych.  

2. Zaplanuj czas dziecka i podziel go na np. cztery grupy:  

a. edukacja – będą to np.: indywidualna praca ucznia z materiałami przekazanymi czy 
wskazanymi przez nauczyciela i według jego wskazówek, zajęcia prowadzone przez 
nauczyciela online (w czasie rzeczywistym) oraz inne formy nauki ucznia (w tym wykonywanie 
prac domowych, ćwiczeń, lektura),  

b. sport – w obecnej sytuacji to przede wszystkim wszelkiego rodzaju aktywności ruchowe 
możliwe do wykonania w warunkach domowych, w tym proste rozgrzewki/rozciągania,  

c. dom – to obowiązki domowe, w których wypełnianie dziecko powinno być zaangażowane 
(sprzątanie, pomoc przy posiłkach), obowiązki, czasem najbardziej żmudne mogą być 
atrakcyjne, bo jest to czas spędzony wspólnie z rodziną, 

d. rozrywka – to każda forma zabawy i odpoczynku, która minimalizuje poczucie braku kontaktu 
z rówieśnikami, okazja do podzielenia się z dziećmi swoimi pasjami, wspólne gry planszowe.  

3. Nauka w domu, w sposób bardziej samodzielny, staje się rzeczywistością. Zachęcaj swoje dziecko 
do samodzielnej pracy.  

4. Pozostań w kontakcie z wychowawcą i nauczycielami. Udostępnij im swój numer telefonu, adres 
mailowy, korzystaj z dziennika elektronicznego, sprawdzaj stronę internetową szkoły.  

5. Zgłaszaj szkole na bieżąco swoje spostrzeżenia i wnioski, w szczególności dotyczące przebiegu 
uczenia na odległość, np. trudności techniczne, zasoby i możliwości sprzętowe dostępne dla 
Twojego dziecka.  

6. Pomóż dziecku, szczególnie w przypadku dzieci młodszych, zorganizować warunki do nauki 
w domu – kącik, pomieszczenie, dostęp do komputera, tablet itd.  

7. Wspólnie z dzieckiem ustalcie godziny nauki, przeplatane odpoczynkiem (zabawa, sport, 
rozrywka) lub innymi aktywnościami, np. prace w domu na rzecz rodziny.  

8. Zachęcaj dziecko do systematycznego uczenia się. Nagradzaj za pilność, systematyczność 
i samodzielną naukę.  

9. Pomóż dziecku w pobieraniu materiałów, zrozumieniu poleceń. Motywuj do samodzielnego 
rozwiązania zadań, doradź, w jaki sposób ma przechowywać pobrane materiały i swoje 
rozwiązania.  

10. Jeżeli Twoje dziecko zdaje w tym roku egzamin ósmoklasisty, egzamin maturalny lub egzamin 
zawodowy, zachęć do skorzystania z materiałów publikowanych przez CKE, w tym z próbnych 
testów.  

11. Zwróć szczególną uwagę dziecka na bezpieczne korzystanie z internetu. Przydatne informacje 
dotyczące zasad bezpieczeństwa w sieci znajdziesz w dalszej części poradnika, jak również na 
stronie https://ose.gov.pl/pakiety-edukacyjne. 

12. Nadzoruj działania dziecka w sieci i rozmawiaj z nim o podejmowanych przez nie aktywnościach.  

13. Sprawdź komunikaty publikowane na stronach Ministerstwa Edukacji Narodowej i Ministerstwa 
Cyfryzacji, dotyczące planowania i realizacji nauki zdalnej:  

https://www.gov.pl/web/edukacja/nauka-zdalna 
https://www.gov.pl/web/edukacja/lekcje-z-internetu 
https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/nauczycielu-poprowadz-lekcje-online 



WYCHOWANIE PRZEDSZKOLNE, EDUKACJA WCZESNOSZKOLNA 
 

Nauka w domu to możliwość realizowania rodzinnych projektów oraz słowna informacja zwrotna 
pod adresem dziecka, budująca świadomość jego własnych postępów, zasobów i potrzeb 
rozwojowych. Praca dziecka z zeszytem czy wypełnianie tzw. kart pracy nie powinny być podstawową 
formą aktywności dzieci podczas pobytu w domu.  

Szanowni Rodzice, w tej nietypowej sytuacji, wychowawcy i nauczyciele Państwa dzieci wciąż 
wypełniają swoje zadania, chociaż w zmienionej formie. Pozostają otwarci na współpracę z Wami. 
Cały czas za pośrednictwem przekazywanych zadań, inspiracji, uwag, mają wpływ na proces rozwoju 
Państwa dzieci. 
 

PRZEDSZKOLE  
Czas, w którym dziecko nie chodzi do przedszkola, można wykorzystać na to, aby stało się ono 

bardziej samodzielne. Warto zachęcać je do utrzymania czystości w swoim kąciku (pokoju), 
przygotowania prostych posiłków, wykonywania czynności związanych z ubieraniem, 
przygotowaniem do snu. Pobyt w domu daje możliwość częstych rozmów z dziećmi na różnorodne 
tematy, a tym samym wzbogacania ich słownictwa. Ważne jest także znalezienie czasu na czytanie 
dzieciom i z dziećmi.  

Warto zadbać o inne zajęcia edukacyjne, m.in. zabawy przy wspólnym stole: gry planszowe, czy 
zabawy i gry zręcznościowe. Należy pamiętać, że podstawową formą aktywności dzieci w wieku 
przedszkolnym jest zabawa. Powinno się także umożliwić dziecku zaspokajanie potrzeb aktywności 
fizycznej, np. poprzez wykonywanie ćwiczeń gimnastycznych. 

Podejmowanie tych działań pozwoli na nabywanie przez dziecko doświadczeń w różnych 
obszarach rozwojowych: fizycznym, emocjonalnym, społecznym i poznawczym. 
 

EDUKACJA WCZESNOSZKOLNA  
Proces wychowania i kształcenia prowadzony w klasach I–III szkoły podstawowej umożliwia 

dziecku odkrywanie własnych możliwości i sensu działania. Ważne jest wyjaśnienie dziecku przyczyn 
izolacji rodzin i ludzi.  

Czas, w którym dziecko nie chodzi do szkoły, można wykorzystać na to, aby stało się ono 
bardziej samodzielne, lepiej zorganizowane, odpowiedzialne. Pobyt w domu daje możliwość 
częstszych rozmów z dziećmi na interesujące je tematy. W ten sposób można wzbogacać ich 
słownictwo oraz wiedzę o świecie. Ważne jest także wspólne czytanie książek, rozmawianie o nich 
i objaśnianie. Głośne czytanie oraz słuchanie tekstu czytanego jest najlepszą metodą nauki czytania. 

Rodzice powinni włączać dzieci w możliwe do wykonania na ich poziomie wszelkie prace 
domowe, których przebieg można wzbogacać np. o aspekty matematyczne (np. ważenie, odmierzanie, 
odliczanie), dotyczące ochrony środowiska (np. segregacja śmieci i rozmowa o tym procesie) czy 
związane z rozumieniem własnych emocji (np. doświadczanie radości zwycięstwa czy zaakceptowania 
przegranej podczas gier planszowych). 

 

Istotą procesu uczenia się dziecka w wieku wczesnoszkolnym jest jego udział w eksperymentach 
i doświadczeniach wielozmysłowych.  
Może to być:  

1) przygotowanie produktów i pieczenie ciasta z notatką dotyczącą czasu przeprowadzania 
kolejnych czynności w projekcie;  

2) opracowanie rodzinnego księgozbioru z klasyfikacją książek według przyjętej zasady;  
3) zorganizowanie rodzinnego turnieju gier planszowych;  
4) rodzinna wycieczka po wirtualnym muzeum z wykonaniem notatki w postaci wydruku trzech 

ciekawych eksponatów i zapisu informacji o nich;  
5) budowanie z klocków konstrukcji na wybrany temat;  
6) przygotowanie świątecznych kartek dla koleżanek i kolegów z klasy w wersji papierowej 

i cyfrowej.  



BEZPIECZNA PRACA Z KOMPUTEREM I W INTERNECIE 
 

Szkoły i placówki, zapewniając uczniom dostęp do internetu, są zobowiązane podejmować działania 
zabezpieczające uczniów przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego 
rozwoju. W przypadku konieczności pracy zdalnej, zapewnienie bezpieczeństwa uczniów pozostających 
w domu spoczywa na ich rodzicach. Są oni także odpowiedzialni za potencjalne szkody, jakie mogą 
spowodować ich dzieci za pośrednictwem internetu innym osobom. 

Poniżej znajdą Państwo wybrane, możliwe zagrożenia, na które należy zwrócić uwagę.  
 

TREŚCI ZAGRAŻAJĄCE ROZWOJOWI PSYCHICZNEMU I MORALNEMU UCZNIÓW.  
Podczas przeglądania treści potrzebnych do nauki w wynikach wyszukiwania może pojawić się strona, 

która nie jest przeznaczona dla dzieci. Również niektóre aplikacje sugerowane użytkownikowi strony są 
nieodpowiednie dla dziecka.  

Warto ustawić w używanych systemach operacyjnych opcje kontroli rodzicielskiej. W miarę możliwości 
rodzice powinni jednak towarzyszyć dziecku podczas nauki. Jest to szczególnie ważne w przypadku młodszych 
uczniów. 
 

NIEZWERYFIKOWANE INFORMACJE. CO JEST PRAWDĄ, A CO FAŁSZEM?  
Podczas nauki online dziecko może natrafić w internecie na informacje, które wzbudzą w nim niepokój. 

Ważne jest, aby omówić taką sytuację i wyjaśnić dziecku, że wiele treści zamieszczanych w sieci nie służy 
informowaniu, a często tylko przykuwaniu uwagi czy zwiększaniu częstotliwości odwiedzin danej strony. 
 

REKLAMY  
W sieci pojawia się mnóstwo reklam, które są często profilowane dla konkretnego użytkownika. Rodzice 

powinni pamiętać o wynikających z tego zagrożeniach.  
 

OCHRONA DANYCH OSOBOWYCH I WIZERUNKU  
Szkoły pracujące na platformie epodreczniki.pl mogą być pewne, że dane osobowe uczniów są 

bezpieczne. Zarówno uczniowie, jak i nauczyciele powinni mieć świadomość, że nieodpowiedzialne logowanie 
się do stron komercyjnych, bez przeczytania regulaminu portali, automatyczne wyrażanie zgód na dostęp do 
zdjęć, filmów, kontaktów, które są w telefonie, może okazać się niebezpieczne.  

Ważne jest również, aby podczas zdalnej nauki nie narazić się na nieumyślne złamanie prawa, gdy 
nieświadomie udostępnimy dane osobowe lub wizerunek kolegów i koleżanek ucznia. 
 

UZALEŻNIENIE OD INTERNETU  
Dziecko, korzystając z internetu do nauki i zabawy, nie powinno przekraczać czasu zalecanego na pracę 

przy komputerze dla danej grupy wiekowej. Może to skutkować zarówno problemami z koncentracją i nauką, 
ale również ze zdrowiem fizycznym.  
 

BEZPIECZEŃSTWO SPRZĘTÓW I DOSTĘPU DO SIECI  
Sprawdzajmy aktualność zabezpieczeń na komputerach i smartfonach dziecka. Istnieją darmowe 

programy kontroli rodzicielskiej. Każdy system operacyjny daje również możliwość ustawienia pewnych 
ograniczeń. 
 

NIEBEZPIECZNE KONTAKTY  
Dzieci i młodzież, które korzystają z internetu, szczególnie z portali społecznościowych, są narażone na 

kontakt z osobami mającymi złe intencje, zamierzającymi popełnić przestępstwo. Dlatego też rodzice 
i nauczyciele powinni szczególnie interesować się, z kim dziecko utrzymuje kontakt oraz informować 
o wszelkich próbach kontaktu ze strony obcych osób.  
 

CYBERPRZEMOC  
O wszelkich formach cyberprzemocy (słownej, nękania, podszywania się pod inne osoby) należy 

informować odpowiednie organy, zarówno w sytuacji, kiedy ofiarą jest nasze dziecko, jak i wówczas, kiedy jest 
ono świadkiem takich działań.  
 

GRY KOMPUTEROWE I WIDEO  
Dzieci są również narażone na nieodpowiednie treści zawarte w grach. Aby tego uniknąć, warto 

sprawdzać kategorię wiekową danej gry oraz to, czy nie zawiera np. scen przemocy, hazardu, pornografii. 
Europejski system klasyfikacji gier PEGI nadaje oznaczenia wieku i treści zawartych w grze. Są one obecne 
praktycznie na każdej grze dostępnej online bądź w sklepie.  

Zachęcamy również do zapoznania się z materiałami zamieszczanymi na stronie 
https://ose.gov.pl/pakiety-edukacyjne 



DLA UCZNIÓW 
Drogi Uczniu!  

Szkoła, do której uczęszczasz, dostosowując się do sytuacji związanej z ogłoszonym stanem epidemii, 
wprowadza nauczanie na odległość, z wykorzystaniem nowoczesnych technologii do zdalnego prowadzenia 
zajęć. To jest czas, gdy umiejętności, które nabyłeś samodzielnie lub podczas lekcji informatyki, mogą 
wprowadzić Cię na wyższy poziom wykorzystania nowoczesnych technologii.  

Jeśli masz jakiekolwiek trudności skontaktuj się wychowawcą i poinformuj o swoich problemach. 
Pamiętaj też, że jesteś członkiem społeczności klasowej i to, że musisz przebywać w domu nie oznacza, że 
jesteś poza swoją klasą szkolną.  

Przeczytaj nasze porady. Pomogą Ci one efektywnie uczyć się i rozwijać swoje zainteresowania:  

1. Samodzielnie lub z pomocą rodziców zorganizuj swoje miejsce i ustal czas pracy:  
 zapoznaj się z informacjami przesłanymi przez dyrektora szkoły/wychowawcę/nauczycieli 

poszczególnych przedmiotów na temat sposobów i narzędzi wykorzystywanych do nauczania,  
 jeśli masz rodzeństwo w wieku szkolnym, a w domu nie ma odpowiedniego sprzętu dla każdego z Was, 

rodzice mogą skontaktować się z wychowawcą oraz ustalić plan i sposób Waszej pracy,  
 zapoznaj się z instrukcjami przekazanymi przez nauczycieli, jak pobrać materiały do nauki,  
 w razie potrzeby możesz napisać maila z prośbą o przedłużenie terminu wykonania pracy; 
 przyda Ci się komputer, tablet lub smartfon z kamerą internetową, słuchawkami i mikrofonem – 

sprawdź działanie tych urządzeń i zabezpiecz przed wirusami 
 przygotuj swoje zeszyty i podręczniki, gdyby potrzebna była dodatkowa notatka; 
 jeśli zajęcia są prowadzone online, pamiętaj, aby kilka minut wcześniej zalogować się w spokojnym 

miejscu, gdzie nikt nie będzie Ci przeszkadzał.  

2. Uczestnicz aktywnie w zdalnym nauczaniu. Początkowo taka forma nauki może budzić Twoją obawę, 
szybko jednak przekonasz się, że jest ona bardzo przystępna i trakcyjna:  
 zapoznaj się ze wszystkimi materiałami przygotowanymi i przekazanymi Ci przez nauczyciela, a także 

z terminami wykonania zadań oraz sposobami przekazania rozwiązań,  
 sprawdź, w jaki sposób możesz zadawać nauczycielowi pytania lub uczestniczyć w dyskusji,  
 uważnie czytaj polecenia – jeśli masz wątpliwości, wykorzystaj dostępne formy komunikacji, by 

wyjaśnić je z nauczycielem,  
 odważnie udzielaj odpowiedzi i zadawaj pytania przez sieć, pamiętaj o zachowaniu odpowiedniej formy 

grzecznościowej przy ich formułowaniu,  
 staraj się maksymalnie wykorzystać czas nauki i nie przedłużaj niepotrzebnie czasu spędzonego przy 

komputerze.  

3. W miarę możliwości systematycznie odrabiaj zadania domowe i wykonuj wymagane przez nauczyciela 
aktywności:  
 sprawdź termin wyznaczony przez nauczyciela na wykonanie zadania,  
 jeśli Twoje rozwiązanie wymaga przygotowania pliku, zapisz go w wymaganym formacie, sprawdź 

objętość pliku (zastosuj metody kompresji pliku), prześlij rozwiązanie w wyznaczonym terminie 
i upewnij się, czy plik dotarł do nauczyciela,  

 wykonaj inne wymagane przez nauczyciela aktywności, przestrzegając ustalonych terminów; 
w przypadku niemożności wykonania zadania poproś o pomoc w rozwiązaniu napotkanego problemu.  

4. Staraj się rozszerzać swoje wiadomości, wyszukując dodatkowe informacje w internecie na zadany temat. 
Pamiętaj, aby nie kopiować gotowych rozwiązań i tekstów. Przekazuj nauczycielowi tylko Twoje autorskie 
rozwiązania i materiały.  

5. W zorganizowany sposób przechowuj pliki z rozwiązaniami zadań z poszczególnych przedmiotów..  

6. Przestrzegaj zasad bezpieczeństwa w intrenecie i higieny pracy z komputerem/innymi urządzeniami. 
Informuj rodziców (opiekunów) o wszystkich sytuacjach, które wzbudziły Twój niepokój.  

7. Pomagaj swoim kolegom i nauczycielom, jeśli mają trudności techniczne.  

8. Jeżeli zdajesz w tym roku egzamin ósmoklasisty, skorzystaj z materiałów publikowanych przez CKE. 

Powodzenia! 

Pamiętaj, że zawsze możesz liczyć na moją pomoc.  

Dane kontaktowe znajdziesz na stronie internetowej szkoły w zakładce Pedagog. 

Pozdrawiam, Anna Siekańska 


